PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-2506
CEP: 48760-000 Araci/BA

GABINETE DO VEREADOR VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA

19 de maio de 2023

Concede Moção de Elogios ao Mestre

de capoeira Zé Muringa.

PROJETO DE MOÇÃO N° 13/2023

Apresento ao Plenário, nos termos do art. 131 do Regimento Interno, requerimento para

que seja concedida moção de elogios ao mestre de capoeira Zé Muringa.

JUSTIFICATIVA

A moção que apresento visa homenagear o mestre de capoeira Zé Muringa por sua

história no município de Araci, por ter trazido a cultura da capoeira e por mantê-la viva em

nossa cidade.

Popularmente conhecido como Zé Muringa, o senhor José Bruno dos Santos Filho

nasceu em São Paulo, em 1961, de pais baianos, e veio morar em Araci por volta dos 10 anos

de idade. Começou cedo a trabalhar e viajava bastante vendendo picolé. Em 1976 teve seus

primeiros contatos com a capoeira quando passou a visitar seu irmão em Salvador, no bairro

de Alto de Coutos; ali ele via as rodas de capoeira tão comuns nas praias de Tubarão, São

Tomé e Periperi. Em seus relatos, o mestre Zé Muringa conta que esta capoeira de rua era

sem muitas regras, num estilo “salve-se quem puder”.

No mesmo ano de 1976 conheceu o Mestre Gival numa micareta em Araci e passou a

treinar capoeira no Centro Social Urbano em Serrinha com o Mestre Orlando. Passados os

anos e tendo contato com outros mestres de capoeira, Zé Muringa desenvolveu bem suas

habilidades e tomou como referência o Mestre Chumbinho, com quem treinou em Tucano. Em

1988, Zé Muringa criou o seu grupo de capoeira em Araci em parceria com o Mestre Neão e

até hoje ensina capoeira na cidade.

Por causa de suas muitas habilidades neste esporte – que é também uma manifestação

cultural – o mestre Zé Muringa merece os elogios por parte da Câmara Municipal de Araci.

Atenciosamente,

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA

Vereador